АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЕЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________                                                                                   №__________
пгт Весёлое

Об утверждении Положения об обеспечении
первичных мер пожарной безопасности в границах

муниципального образования «Веселовский
муниципальный округ Запорожской области»

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 18 ноября 1994 г.
№  69-ФЗ  «О  пожарной  безопасности»,  статьей  16  Федерального  закона
от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Федеральным  законом
от  22  июля  2008  г.  №  123-ФЗ  «Технический  регламент  о  требованиях
пожарной  безопасности»,  Федеральным  законом  от  20  марта  2025  г.
№ 33-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
единой  системе  публичной  власти»,  постановлением  Правительства
Российской Федерации от 29 июля 2013 г. № 644 «Об утверждении Правил
холодного  водоснабжения  и  водоотведения  и  о  внесении  изменений  в
некоторые  акты  Правительства  Российской  Федерации»,  постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от  16  сентября  2020  г.  №  1479
«Об  утверждении  Правил  противопожарного  режима  в  Российской
Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  Положение  об  обеспечении  первичных  мер  пожарной

безопасности  в  границах  муниципального  образования  «Веселовский
муниципальный округ Запорожской области» согласно приложению, которое
прилагается к настоящему постановлению.

2. Организационному  управлению  органов  местного  самоуправления
Администрации Веселовского муниципального округа разместить настоящее
постановление в сетевом издании «За!Информ» (za-inform.ru; свидетельство
о регистрации: ЭЛФС 77-86188, дата регистрации 2 ноября 2023 года) и на

2

официальном сайте Администрации Веселовского муниципального округа в
сети «Интернет» https://vesokrug.gosuslugi.ru

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя Главы Администрации  Веселовского муниципального
округа Юрченко В.Н.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования (обнародования).

Глава                Е.В. Кондрахин

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Веселовского муниципального округа
от ____________ № _________

ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах
муниципального образования «Веселовский муниципальный округ

Запорожской области»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение об обеспечении первичных мер пожарной
безопасности  в  границах  муниципального  образования  «Веселовский
муниципальный  округ  Запорожской  области»  (далее  –  Положение)
регламентирует  мероприятия  по  обеспечению  первичных  мер  пожарной
безопасности,  а  также регулирует организационно-правовое,  финансовое и
материально-техническое  обеспечение  первичных  мер  пожарной
безопасности  в  границах  муниципального  образования  «Веселовский
муниципальный  округ Запорожской  области»  (далее  -  муниципальное
образование).

1.2. Организация  обеспечения  первичных  мер  пожарной
безопасности  на  территории  муниципального  образования  осуществляется
Администрацией  Веселовского  муниципального  округа  (далее  –
Администрация).

1.3. К полномочиям Администрации по обеспечению первичных мер
пожарной безопасности относятся:

 создание условий для организации добровольной пожарной охраны,
а  также  для  участия  граждан  в  обеспечении  первичных  мер  пожарной
безопасности в иных формах;

 создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время
года  воды  из  источников  наружного  водоснабжения,  расположенных  в
сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;

 оснащение  территорий  общего  пользования  первичными
средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

 организация  и  принятие  мер  по  оповещению  населения  и
подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;

 принятие  мер  по  локализации  пожара  и  спасению  людей  и
имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной
службы;

2

 включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в
планы,  схемы  и  программы  развития  территорий  муниципального
образования;

 оказание  содействия  Правительству  Запорожской  области  в
информировании  населения  о  мерах  пожарной  безопасности,  в  том  числе
посредством организации и проведения собраний населения;

 установление  особого  противопожарного  режима  в  случае
повышения пожарной опасности.

1.4. Вопросы  организационно-правового,  материально-технического
и  финансового  обеспечения  первичных  мер  пожарной  безопасности  в
границах  муниципального  образования  устанавливаются  нормативными
правовыми актами органов местного самоуправления.

2. ФУНКЦИИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПЕРВИЧНЫХ МЕР
ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

2.1. Функции  организации  работы  по  обеспечению  первичных  мер
пожарной безопасности в границах муниципального образования возложены
на первого заместителя Главы Администрации.

2.2. Структурные  подразделения  (подведомственные  учреждения)
Администрации,  наделенные  полномочиями  в  области  обеспечения
первичных мер пожарной безопасности, обеспечивают:

 выполнение работ по очистке от сухой травянистой растительности,
пожнивных  остатков,  валежника,  порубочных  остатков,  мусора  и  других
горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса, либо
обеспечение создания противопожарной минерализованной полосы шириной
не менее 1,4 метра,  иного противопожарного барьера,  на примыкающей к
лесу  территории,  не  обремененной  правами  третьих  лиц,  полномочия  по
распоряжению  которой  осуществляет  Администрация  муниципального
образования,  а  также  по  границам  населенных  пунктов,  где  присутствует
угроза перехода лесных и других ландшафтных (природных) пожаров;

 создание  и  содержание  для  целей  пожаротушения  источников
наружного  противопожарного  водоснабжения,  находящихся  на  балансе
муниципального образования, а также создание условий для забора в любое
время  года  воды  из  источников  наружного  противопожарного
водоснабжения, расположенных в населенных пунктах и на прилегающих к
ним территориях, в пределах муниципального образования;

 надлежащее техническое содержание (в любое время года) дорог,
подъездов  и  проездов  к  зданиям,  сооружениям,  строениям  и  наружным
установкам,  открытым  складам,  наружным  пожарным  лестницам  и
пожарным  гидрантам,  резервуарам,  естественным  и  искусственным
водоемам,  являющимися  источниками  наружного  противопожарного
водоснабжения;

 информирование  Администрации  муниципального  образования
и  ГУ  МЧС  России  по  Запорожской  области  о  состоянии  источников

3

наружного противопожарного водоснабжения;
 подготовку  предложений  о  включении  мероприятий  по

обеспечению пожарной безопасности подведомственных территорий в планы
и программы развития муниципального образования;

 организацию обеспечения связи и оповещения населения о пожаре;
 организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и

пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению
пожарно-технических знаний;

 организацию  социального  и  экономического  стимулирования  за
участие  граждан  и  организаций  в  добровольной  пожарной  охране,  в  том
числе участие в борьбе с пожарами;

 осуществление  иных  мер  в  области  обеспечения  пожарной
безопасности на подведомственной территории в соответствии с правовыми
актами Администрации, решениями коллегиальных органов муниципального
образования.

2.3. Отдел  жилищно-коммунального  хозяйства  и  дорожной
деятельности  Администрации  в  рамках  своих  полномочий  и  в  границах
муниципального образования по вопросам водоснабжения осуществляет:

 организацию  мероприятий  по  строительству  (реконструкции,
капитальному ремонту)  муниципальных сетей водоснабжения с  наружным
противопожарным водоснабжением (пожарными гидрантами) в соответствии
с действующим законодательством;

 оказание необходимой консультационно-методической помощи, но
размещению  и  эксплуатации  пожарных  гидрантов  на  территории
муниципального образования.

2.4. Отдел  архитектуры  и  землеустройства  Администрации  в
соответствии со своими полномочиями осуществляет:

 ведение  на  территории  муниципального  образования  единой
политики, направленной на создание безопасной среды жизнедеятельности;

 включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в
планы,  схемы  и  программы  развития  территории  муниципального
образования;

 соблюдение требований Федерального закона от 22 июня 2008 года
№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» в
рамках градостроительной деятельности.

2.5. Отдел  экономики,  имущества  и  закупок  Администрации
обеспечивает  учет  в  реестре  муниципального  имущества  муниципального
образования объектов водоснабжения.

2.6. Собственники  наружных  сетей  водоснабжения,  организации
водопроводного хозяйства, обеспечивающие забор, очистку и распределение
воды  с  использованием  на  праве  хозяйственного  ведения,  или  иным
установленным законодательством Российской Федерации порядком систем,
сооружений  и  устройств,  доставляющих  холодную  воду  по  трубам  от
водоисточника к месту потребления обязаны:

 обеспечить  надлежащее  содержание  пожарных  гидрантов,

4

установленных  на  наружных  водопроводных  сетях,  с  обязательным
проведением проверок пожарных гидрантов на водоотдачу, не реже двух раз
в год (весной и осенью);

 обеспечить  установку  на  видных  местах  указателей  пожарных
гидратов  или  нанесение  на  видные  места  информации  о  расположении
пожарных гидрантов в соответствии с требованиями норм противопожарной
безопасности;

 следить  за  возможностью  беспрепятственного  доступа  в  любое
время года к пожарным гидрантам.

3. СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДОБРОВОЛЬНОЙ

ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ, А ТАКЖЕ ДЛЯ УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В
ОБЕСПЕЧЕНИИ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

В ИНЫХ ФОРМАХ

3.1. Администрацией с целью создания условий для участия граждан
в  обеспечении  первичных  мер  пожарной  безопасности  организуется
информирование  населения  муниципального  образования  о  деятельности
добровольных  пожарных  и  граждан,  принимающих  активное  участие  в
обеспечении первичных мер пожарной безопасности.

3.2. Для стимулирования граждан активно участвующих в пропаганде
и тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ на территории
муниципального образования, Администрацией в пределах предоставленных
полномочий применяются следующие формы поощрения:

 материальное  поощрение  в  пределах  выделенных  бюджетных
средств;

 иные  формы  поощрений  в  соответствии  с  действующим
законодательством  Российской  Федерации,  Запорожской  области  и
нормативно-правовых  актов  органов  местного  самоуправления  и
муниципального образования.

4. ВКЛЮЧЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ В ПЛАНЫ, СХЕМЫ И ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЯ

ТЕРРИТОРИЙ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ

4.1. Включение  мероприятий  по  обеспечению  пожарной
безопасности в планы, схемы и программы развития территорий населенных
пунктов муниципального образования осуществляется на основании:

 заявок  территориальных  органов  муниципального  образования,
муниципальных  учреждений,  а  также  организаций,  обслуживающих
муниципальное имущество;

 предписаний и других документов надзорных органов;
 документов по результатам муниципального контроля;

5

 обращений граждан.
4.2. Планы,  схемы  и  программы  развития  территорий  населенных

пунктов  муниципального  образования по  обеспечению  пожарной
безопасности утверждаются муниципальными правовыми актами.

4.3. В планы, схемы и программы развития территорий населенных
пунктов  муниципального  образования по  обеспечению  пожарной
безопасности включаются вопросы:

 проведения работ по противопожарному обустройству населенных
пунктов;

 по  обеспечению  пожарной  безопасности  муниципальных
учреждений,  объектов  муниципального  жилого  фонда,  оснащения  их
противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения;

 оборудования  населенных  пунктов  источниками  наружного
противопожарного  водоснабжения,  а  также  поддержание  их  в  исправном
состоянии;

 по  содержанию  дорог  местного  значения,  мостов  и  иных
транспортных  сооружений  и  обеспечению  беспрепятственного  проезда
пожарной техники к месту пожара;

 организации обучения населения мерам пожарной безопасности;
 организации  информационного  обеспечения  и  противопожарной

пропаганды  для  распространения  пожарно-технических  знаний,
информирования населения о принятых органами местного самоуправления
решениях  по  обеспечению  пожарной  безопасности,  о  правилах  пожарной
безопасности в быту.

5. ОКАЗАНИЕ СОДЕЙСТВИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВУ ЗАПОРОЖСКОЙ
ОБЛАСТИ В ИНФОРМИРОВАНИИ НАСЕЛЕНИЯ О МЕРАХ

ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПОСРЕДСТВОМ
ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ СОБРАНИЙ НАСЕЛЕНИЯ НА

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

5.1. Содействие  распространению  пожарно-технических  знаний
проводится  для  подготовки  населения  муниципального  образования к
предупреждению пожаров и действиям в случае их возникновения.

5.2. Противопожарная  пропаганда  осуществляется  через  средства
массовой  информации,  а  также  посредством  приобретения  и
распространения специальной литературы, оборудования противопожарных
уголков и стендов, устройства тематических выставок, смотров, конкурсов и
использования  других,  не  запрещенных  законодательством  форм
информирования  населения  муниципального  образования,  в  том  числе
посредством организации и проведения собраний населения, проживающего
на  соответствующей  территории  населенного  пункта  муниципального
образования.

6

6. УСТАНОВЛЕНИЕ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ОСОБОГО ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА В

СЛУЧАЕ ПОВЫШЕНИЯ ПОЖАРНОЙ ОПАСНОСТИ

6.1. Особый противопожарный режим на территории муниципального
образования устанавливается в соответствии с Положением об установлении
особого  противопожарного  режима  на  территории  муниципального
образования, утвержденным муниципальным правовым актом.

6.2. Особый  противопожарный  режим  в  границах  муниципального
образования устанавливается постановлением Администрации.

6.3. Решение  о  введении  особого  противопожарного  режима  на
территории  муниципального  образования  может  приниматься  по
предложению  начальника  отдела  надзорной  деятельности  и
профилактической  работы  (по  г.  Мелитополь,  Мелитопольскому,
Акимовскому, Приазовскому, Веселовскому районам) управления надзорной
деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России
по  Запорожской области,  либо решением комиссии по  предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципального округа.

6.4. Особый противопожарный режим может быть введен как на всей
территории муниципального образования, так и его части в пределах границ
его  населенного  пункта,  садоводческих,  огороднических,  дачных
некоммерческих объединений граждан и т.д.

7. ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРВИЧНЫХ
МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

7.1. Администрацией принимаются муниципальные правовые акты
по  обеспечению  первичных  мер  пожарной  безопасности  в  границах
муниципального  образования  на  основании  и  во  исполнение  положений,
установленных  соответствующими  федеральными  законами,  законами  и
иными нормативными правовыми актами Запорожской области.

7.2. Администрация  вправе  разрабатывать  и  утверждать  в  пределах
своей  компетенции  муниципальные  правовые  акты  по  обеспечению
первичных  мер  пожарной  безопасности,  не  противоречащие  требованиям
пожарной безопасности,  установленным нормативными правовыми актами
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами
Запорожской области.

7.3. Муниципальные правовые акты по обеспечению первичных мер
пожарной  безопасности,  принятые  Администрацией,  подлежат
обязательному  исполнению  на  всей  территории  муниципального
образования.

7

8. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

8.1. Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению первичных
мер пожарной безопасности муниципального образования осуществляется за
счет средств местного бюджета.

8.2. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности
предусматривает:

 разработку, утверждение и исполнение местного бюджета в части
расходов  на  пожарную  безопасность  и  проведение  противопожарной
пропаганды среди населения;

 осуществление  социального  и  экономического  стимулирования
обеспечения пожарной безопасности, в том числе участия населения в борьбе
с пожарами.

8.3. Финансовое  обеспечение  мероприятий  по  обеспечению
требований  пожарной  безопасности  на  объектах  муниципальной
собственности,  переданных  в  аренду,  оперативное  управление  или
безвозмездное пользование,  осуществляется  за  счет  средств учреждений и
организаций,  которым  переданы  объекты,  если  иное  не  предусмотрено
соответствующим договором.

_______________________

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9